
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mehefin 

2020 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol  

(13.00 - 13.30) 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysg uwch 

ac addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg uwch 

(15.40) (Tudalennau 1 - 40)  

Yr Athro Medwin Hughes, Is-Ganghellor - Prifysgol Cymru y Drindod Dewi 

Sant a Phrifysgol Cymru 

Kieron Rees, Pennaeth Polisi a Materion Allanol - Prifysgolion Cymru 

Yr Athro Elizabeth Treasure, Is-Ganghellor - Prifysgol Aberystwyth 

Yr Athro Paul Boyle, Is-Ganghellor - Prifysgol Abertawe 

Dr David Blaney, Prif Weithredwr - HEFCW 

 

 

Dogfennau atodol: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-16-20 - Papur 1 - Prifysgolion Cymru (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-16-20 - Papur 2 - Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC) 

(Saesneg yn unig) 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4 

(14.30)   

Dogfennau atodol: 

 

Egwyl  

(14.30 - 14.40) 

4 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(14.40 - 15.00)   

Dogfennau atodol: 

 

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg 

uwch ac addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg bellach 

(15.00 - 15.40) (Tudalennau 41 - 54)  

Dr Rachel Bowen, Cyfarwyddwr Polisi a Materion Cyhoeddus - Colegau Cymru  

Dr Andrew Cornish, Pennaeth a Phrif Weithredwr - Coleg Sir Gâr a Choleg 

Ceredigion 

Philip Blaker, Prif Weithredwr - Cymwysterau Cymru 

Denver Davies, Pennaeth Monitro a Chydymffurfiaeth - Cymwysterau Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-16-20 - Papur 3 - Colegau Cymru / Colleges Wales 

CYPE(5)-16-20 - Papur 3a - Colegau Cymru / Colleges Wales 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 7 

(15.40)   

Dogfennau atodol: 

 

Egwyl  

(15.40 - 15.50) 

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(15.50 - 16.10)   

Dogfennau atodol: 

 

8 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg 

uwch ac addysg bellach: lleisiau staff a myfyrwyr 

(16.10 - 16.50) (Tudalennau 55 - 60)  

Joe Atkinson, Ymgynghorydd y Wasg a Materion Cyhoeddus - UCM Cymru 

Jim Dickinson, Golygydd Cysylltiol – WONKHE 

Dr Myfanwy Davies, Llywodraethwr y Cyngor wedi'i phenodi gan Staff 

Academaidd - Prifysgol Bangor 

Dan Beard, aelod gweithredol Addysg Uwch UNISON a chadeirydd UNISON 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-16-20 - Papur 4 - Undeb Cenedlaethol Myfyrwyr Cymru (UCM 

Cymru) (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-16-20 - Papur 5 - Undeb Prifysgol a Choleg Cymru (UCU Cymru) 

(Saesneg yn unig) (cyhoeddir yr ymateb hwn i’r ymgynghoriad fel papur 

ategol ar gyfer y cyfarfod hwn gan nad oedd cynrychiolwyr UCU yn gallu bod 

yn bresennol yn bersonol) 

9 Papurau i’w nodi 

   

Dogfennau atodol: 



 

 

 

9.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - 

ymateb i lythyr y Pwyllgor ar 12 Mai yn gofyn am ragor o wybodaeth am 

effaith Covid-19 ar blant a phobl ifanc 

 (Tudalennau 61 - 67)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-16-20 - Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

9.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Addysg ynghylch diwygio ADY 

 (Tudalen 68)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-16-20 - Papur i'w nodi 2 

9.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Grŵp Penaethiaid Gwasanaethau Plant Cymru 

Gyfan yn dilyn y cyfarfod ar 18 Mai 

 (Tudalennau 69 - 73)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-16-20 - Papur i'w nodi 3 (Saesneg yn unig) 

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(16.50)   

Dogfennau atodol: 

 

11 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(16.50 - 17.00)   

Dogfennau atodol: 

 

12 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - trafod y dull gweithredu 

(17.00 - 17.10)   

Dogfennau atodol: 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Universities Wales response to the Senedd Cymru’s Children, Young People and 
Education Committee’s consultation; Scrutiny of Covid-19 and its impact on 
children and young people (including students in further and higher 
education). 
 
About Universities Wales 
 
Universities Wales represents the interests of universities in Wales, and is a 
National Council of Universities UK. Universities Wales’s membership 
encompasses the Vice Chancellors of all the universities in Wales, and the Director 
of the Open University in Wales. Our mission is to support a university education 
system which transforms lives through the work Welsh universities do with the 
people and places of Wales and the wider world. 
 
Summary 
 

• The number one priority for universities continues to be the health and 
wellbeing of students and staff. Universities UK, with support and 
contribution from Universities Wales, has produced principles and 
considerations for emerging from lockdown. This work informs both the 
plans universities are making ahead of the autumn term as well as the 
discussions that we have had with Welsh Government and HEFCW. 

• Universities will have a crucial role to play in Wales’ recovery from the 
COVID-19 pandemic. As well as the economic role that universities play 
across Wales — supporting jobs and the foundational economy — universities 
also offer social and cultural continuity for communities across Wales 
including in the use of facilities, outreach programmes and arts 
programmes.  

• The Office for Budget Responsibility fore
[...]
di wrth fusnesau a sefydliadau elusennol, sydd 
eto'n amlygu pa mor hanfodol bwysig yw cynnal buddsoddiad cyhoeddus yn y maes 
hwn.  

5. Mae prifysgolion yn gyflogwyr mawr. Maent yn un o'r ffynonellau mwyaf o gyflogaeth
mewn lleoedd fel Aberystwyth (1,410 o swyddi cyfwerth ag amser llawn) a Bangor
(1,565 o swyddi cyfwerth ag amser llawn, a byddai colli swyddi yn y prifysgolion hyn yn
debygol o gael effaith andwyol ar yr economi leol, na fyddai modd ei gwrthdroi o bosibl.
Mewn rhai awdurdodau lleol, mae'r sector addysg uwch yn gyfrifol am fwy na 7.5% o'r
gyflogaeth leol. Cyflogodd prifysgolion Cymru 17,295 o staff cyfwerth ag amser llawn yn
uniongyrchol yng Nghymru yn 2018/19, ac amcangyfrifir eu bod yn cynnal 49,000 o
swyddi cyfwerth ag amser llawn yn yr economi ehangach, sy'n gyfwerth â 3.5% o holl
gyflogaeth Cymru yn 2015 8.

6. Amcangyfrifon CCAUC o nifer y swyddi a gollir yn uniongyrchol o ganlyniad i bob 10%
o ostyngiad mewn incwm prifysgolion 9

Prifysgol Aberystwyth 148 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Bangor 294 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Caerdydd 943 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Metropolitan Caerdydd 190 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Abertawe 700 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol De Cymru 365 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant 234 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

Prifysgol Glyndŵr Wrecsam 73 o swyddi cyfwerth ag amser llawn 

8 http://uniswales.ac.uk/media/UNI010-Economic-Impact-Report_FINAL.pdf 
9 Mae'r holl ffigurau'n seiliedig ar incwm gwirioneddol prifysgolion yn 2018/19 a chyfartaledd cyflogau staff 
amser llawn yn 2018/19  

Tudalen y pecyn 41

http://uniswales.ac.uk/media/UNI010-Economic-Impact-Report_FINAL.pdf
http://uniswales.ac.uk/media/UNI010-Economic-Impact-Report_FINAL.pdf


Ebrill 2020

COVID-19 A’R SECTOR 
ADDYSG BELLACH (AB) 

YNG NGHYMRU

BR
IF

F 
CO

LE
G

AU
CY

M
RU

Senedd Cymru            Welsh Parliament   
Y Pwyllgor Plant,
[...]
 families to have a break by taking children out
walking.

These are a few of the numerous examples of how children’s services have 
remained in contact and have continued to see children, young people, 
families and carers during the lockdown period. We hope that this provides 
assurances that ensuring contact and seeing children has been a priority 
from the beginning of the lockdown period and will remain our priority 
going forward. 

Should you need any further information or examples, please do not 
hesitate to contact us. 

Tudalen y pecyn 74


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysg uwch<br/>ac addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg uwch
	CYPE(5)-16-20 - Papur 1 - Prifysgolion Cymru (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-16-20 - Papur 2 - Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC)

	5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg uwch ac addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg bellach
	CYPE(5)-16-20 - Papur 3a - Colegau Cymru / Colleges Wales

	8 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg uwch ac addysg bellach: lleisiau staff a myfyrwyr
	CYPE(5)-16-20 - Papur 5 - Undeb Prifysgol a Choleg Cymru (UCU Cymru) (Saesneg yn unig) (cyhoeddir yr ymateb hwn i’r ymgynghoriad fel papur ategol ar gyfer y cyfarfod hwn gan nad oedd cynrychiolwyr UCU yn gallu bod yn bresennol yn bersonol)

	9.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - ymateb i lythyr y Pwyllgor ar 12 Mai yn gofyn am ragor o wybodaeth am effaith Covid-19 ar blant a phobl ifanc
	9.2 Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Addysg ynghylch diwygio ADY
	9.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Grŵp Penaethiaid Gwasanaethau Plant Cymru Gyfan yn dilyn y cyfarfod ar 18 Mai





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2020 

Amser: 13.32 - 17.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6343 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Joyce Watson AS (yn lle Hefin David AS) 

Suzy Davies AS 

Janet Finch-Saunders AS 

Helen Mary Jones AS (yn lle Siân Gwenllian AS) 

Russell George AS 

Tystion: 

Yr Athro Medwin Hughes, Is-Ganghellor - Prifysgol Cymru y 

Drindod Dewi Sant a Phrifysgol Cymru 

Kieron Rees, Pennaeth Polisi a Materion Allanol - 

Prifysgolion Cymru 

Yr Athro Elizabeth Treasure, Is-Ganghellor - Prifysgol 

Aberystwyth 

Yr Athro Paul Boyle, Is-Ganghellor - Prifysgol Abertawe 

Dr David Blaney, Prif Weithredwr – HEFCW 

Dr Rachel Bowen, Cyfarwyddwr Polisi a Materion Cyhoeddus 

- Colegau Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/5e312a81-229a-4800-8b98-48c4f4785dbb?autostart=True


 

 

Dr Andrew Cornish, Pennaeth a Phrif Weithredwr - Coleg Sir 

Gâr a Choleg Ceredigion 

Philip Blaker, Prif Weithredwr - Cymwysterau Cymru 

Denver Davies, Pennaeth Monitro a Chydymffurfiaeth - 

Cymwysterau Cymru 

Joe Atkinson, Ymgynghorydd y Wasg a Materion Cyhoeddus 

- UCM Cymru 

Jim Dickinson, Golygydd Cysylltiol – WONKHE 

Dr Myfanwy Davies, Llywodraethwr y Cyngor wedi'i phenodi 

gan Staff Academaidd - Prifysgol Bangor 

Dan Beard, aelod gweithredol Addysg Uwch UNISON a 

chadeirydd UNISON Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

  

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai’n gadael y cyfarfod am 

ryw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol Sefydlog 

17.22. 

  



 

 

1.4 Nododd y Cadeirydd ymddiheuriadau gan Hefin David AS a Siân Gwenllian AS. 

Croesawodd y Cadeirydd Joyce Watson AS a Helen Mary Jones AS a oedd yn dirprwyo ar 

eu rhan. 

  

1.5 Croesawodd y Cadeirydd Russell George AS i’r cyfarfod yn rhinwedd ei swydd fel 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau, o ystyried diddordeb y Pwyllgor 

mewn sgiliau, ymchwil ac arloesi. 

  

  

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith Covid-19 ar addysg uwch 

ac addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg uwch  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Brifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant a 

Phrifysgol Cymru, Prifysgolion Cymru, Prifysgol Aberystwyth, Prifysgol Abertawe a 

Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru.  

  

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

4 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol. 

  

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg uwch ac 

addysg bellach gyda chynrychiolwyr addysg bellach  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Golegau Cymru, Coleg Sir Gar, Coleg 

Ceredigion a Chymwysterau Cymru.  

  

  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 7  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

  

7 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol. 

  

  

8 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth ar effaith COVID-19 ar addysg uwch ac 

addysg bellach: lleisiau staff a myfyrwyr  

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan NUS Cymru, WONKHE, Prifysgol Bangor ac 

UNSAIN Cymru.  

  

  

9 Papurau i’w nodi  

9.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

  

10 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

10.1 Derbyniwyd y cynnig.  

  

11 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

11.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol. 

  

12 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - trafod y dull gweithredu  

12.1 Ystyriodd y Pwyllgor ei ddull o ystyried y Bil.  



 

 

12.2 Cytunodd yr Aelodau ar yr amserlen mewn egwyddor, yn amodol ar fod slotiau 

cyfarfod ar gael.  

12.3 Nododd y Pwyllgor ei fod yn disgwyl nifer fawr o ymatebion i’r ymgynghoriad o 

ystyried y diddordeb yn y Bil hwn. Nododd ymhellach y byddai’n diweddaru’r Pwyllgor 

Busnes a Llywodraeth Cymru pe bai’r nifer fawr o ymatebion, neu’r trefniadau 

presennol ar gyfer gweithredu brys, yn achosi unrhyw anawsterau o ran yr amserlen 

arfaethedig.  

  

  

  


